
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verrone. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

C o p i a  
 

COMUNE DI VERRONE 
P R O V I N C I A  D I  B I E L L A  

 

 
 
 

DETERMINA IMPEGNO 
 

NUMERO 231 DEL 20/12/2023 
 
 
 
 

OGGETTO: 
CONTRIBUTI DI FINE ANNO ALLE ASSOCIAZIONI - 
IMPEGNO E LIQUIDAZIONE 
 
 
 

 

 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verrone. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

 
La Responsabile del Servizio 

Segreteria 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 28.06.2023, immediatamente eseguibile, con la 
quale sono state individuate le Aree delle Elevate qualificazioni ed i criteri di nomina delle stesse; 
 
VISTI i decreti sindacali n. 5 del 30.06.2023 e n. 9 del 31.10.2023 di nomina dei Responsabili di servizio 
con incarico di elevata qualificazione, abilitati all'espletamento dei compiti di cui all'art. 107 del D.Lgs. 
267/2000, ivi compresa la capacità di assumere gli atti di impegno di spesa nonché i provvedimenti di 
liquidazione per l'esecuzione dei lavori, forniture e servizi in economia; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 29.03.2023 con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento del D.U.P. 2023/2025 e successive variazioni; 
 
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 29.03.2023 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2023/2025 e successive variazioni; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 29.03.2023 con la quale è stato approvato il  
P.E.G. 2023/2025 e successive variazioni; 
 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 11 del 
29.03.2023, esecutiva; 
 
VISTO il vigente Regolamento Comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad Enti 
Pubblici e Privati; 

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 120 del 14.12.2023 con la quale la Giunta Comunale deliberava di 
approvare l’erogazione di contributi ad Associazioni del territorio; 
 
RITENUTO di dover provvedere ad impegnare e liquidare le somme stabilite dalla suddetta deliberazione, 
nel rispetto del citato Regolamento; 
 
RICHIAMATO ora il decreto legge n. 78/2010 conv. in legge n. 122/2010 che prevede numerose 
limitazioni alla capacità di spesa degli enti locali e dei soggetti partecipati; 

RICHIAMATO in particolare l’art. 6, comma 9 del Decreto 78/2010 (convertito nella Legge n. 122 del 30 
Luglio 2010, meglio conosciuta come “manovra finanziaria estiva”) riguardo al divieto assoluto per gli enti 
pubblici di contrarre spese per “sponsorizzazioni”; 

RICHIAMATO il parere della Corte dei Conti (Sezione Regionale di Controllo per la Lombardia 
1075/2010), secondo il quale la norma summenzionata non trova applicazione nel caso in cui vengano 
corrisposti contributi pubblici a sostegno di iniziative di un soggetto terzo rientranti nei compiti dell’ente 
locale e nell’interesse della sua collettività sulla scorta del principio di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 
cost.; 

RICHIAMATA la Circolare interpretativa della Legge 122/2010, emanata il 17 gennaio 2011 
dall’Associazione Nazionale Comuni Italiani di Roma; 

RITENUTO di aver già evidenziato i presupposti di fatto e l’iter logico alla base dell’erogazione a sostegno 
dell’attività svolta dal destinatario del contributo con il summenzionato deliberato, nonché esplicato il 
rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità delle modalità prescelte per l’erogazione; 

RICHIAMATO inoltre l’art. 4 del D.L. 6.7.2012 n. 95 comma 6 (convertito in. L. 7-8-2012 n. 135) che 
prevede quanto segue: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verrone. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

A decorrere dal 1° gennaio 2013 le pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto 
legislativo n. 165 del 2001 possono acquisire a titolo oneroso servizi di qualsiasi tipo, anche in base a 
convenzioni, da enti di diritto privato di cui agli articoli da 13 a 42 del codice civile esclusivamente in base 
a procedure previste dalla normativa nazionale in conformità con la disciplina comunitaria. Gli enti di 
diritto privato di cui agli articoli da 13 a 42 del codice civile, che forniscono servizi a favore 
dell'amministrazione stessa, anche a titolo gratuito, non possono ricevere contributi a carico delle finanze 
pubbliche. Sono escluse le fondazioni istituite con lo scopo di promuovere lo sviluppo tecnologico e l'alta 
formazione tecnologica e gli enti e le associazioni operanti nel campo dei servizi socio-assistenziali e dei 
beni ed attività culturali, dell'istruzione e della formazione, le associazioni di promozione sociale di cui 
alla legge 7 dicembre 2000, n. 383, gli enti di volontariato di cui alla legge 11 agosto 1991, n. 266, le 
organizzazioni non governative di cui alla legge 26 febbraio 1987, n. 49, le cooperative sociali di cui 
alla legge 8 novembre 1991, n. 381, le associazioni sportive dilettantistiche di cui all'articolo 90 della legge 
27 dicembre 2002, n. 289, nonché le associazioni rappresentative, di coordinamento o di supporto degli enti 
territoriali e locali.   

RITENUTO pertanto di procedere correttamente nell’erogazione di tali contributi anche a mente della 
suddetta normativa; 

 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità 
e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000; 

PER QUANTO sopra 

DETERMINA 
 

1. Di assumere un impegno di spesa di complessivi €  12.000,00 come segue: 

ASSOCIAZIONE CAPITOLO EROGAZIONE 
FONDO EDO TEMPIA 4120/35/1  €          1.500,00  
COOPERATIVA SOCIALE ANFFAS 4120/35/1  €             500,00  
CROCE ROSSA BIELLA 4120/35/1  €             500,00  
CROCE ROSSA CAVAGLIA' 4120/35/1  €             500,00  
UNIONE ITALIANA CIECHI 4120/35/1  €             500,00  
LILT 4120/35/1  €          1.500,00  
CENTRO AIUTO ALLA VITA 4120/35/1  €             500,00  
VOLONTAR. VINCENZIANO VERRONE 4120/35/1  €          1.000,00  
BANCO ALIMENTARE PIEMONTE/VALLE 
D'AOSTA 4120/35/1  €             500,00  
CARITAS BIELLA 4120/35/1  €             500,00  
ASSOCIAZIONE LA RETE - EMERGENZA FREDDO 4120/35/1  €             500,00  
POLISPORTIVA CEDAS LANCIA 2360/5/1  €             500,00  
TELETHON 4120/35/1  €             500,00  
FONDAZIONE CLELIO ANGELINO 4120/35/1  €             500,00  
PRO LOCO VERRONE 2580/20/1  €          1.000,00  
COMPAGNIA ARCERI 2360/5/1  €             500,00  
BANDA MUSICALE CANDELO 2470/5/1  €             500,00  
PARROCCHIA SAN LORENZO VERRONE 4120/35/1  €             500,00 

   €        12.000,00  
 
2. Che quanto sopra trova imputazione al Bilancio 2023 ai seguenti capitoli che presentano sufficiente 

disponibilità con esigibilità 2023: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verrone. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

Contributi a istituzioni varie per servizi sociali 4120/35/1  €          9.500,00  

Iniziative turistico - ricreative 2580/20/1  €          1.000,00  

Contributi per iniziative ricreative 2470/5/1  €             500,00  

Contributi ad associazioni sportive 2360/5/1     €          1.000,00 

   €       12.000,00  
 

3. Di liquidare l’importo di € 12.000,00 a favore degli Enti e delle Associazioni sopra evidenziati secondo 
quanto disposto dal vigente Regolamento sulle erogazioni liberali; 

4. Di autorizzare l’emissione dei relativi mandati di pagamento al Bilancio corrente che presenta sufficiente 
disponibilità nei capitoli e per gli importi sopra precisamente individuati; 

5. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. ed ii., ed a seguito di 
verifica effettuata con il Servizio Finanziario dell’ Ente, il programma dei conseguenti pagamenti 
dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di competenza potenziata, come 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della L. 208/2015 (Legge di Stabilità 2016). 

6. Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario. 

7. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000 

 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

BOSSI CINZIA 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito 
tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di 
Verrone. 


